情報システム・バックアップオフィス研究会 ２０１２年度 第２回 議事録

１． 開催概要

○開催日  ：２０１２年５月８日（火）１７：００～１９：００

○開催場所 ：ＢＣＡＯ 東京オフィス

○進行役  ：岡（ソフトバンクＢＢ：座長）

○議事録作成：山口（ＩＩＪ：副座長）

○出席者数 ：１４名（出席者名は末尾参照）

○資料   ：

  ①プレゼンテーション関連（グリコハム田中様より）

   ・プレゼン資料

   ※プレゼン資料につきましては、講演者様のご意向により、「当日出席者限り」とさせ

ていただきます。 申し訳ありませんがご了承ください。

２． 議事内容

○事務局からの報告

（１）研究会 メンバー構成について

○メンバー人数 ：３７名（５月１ 日現在）

→ 現在登録は２１名

（２）関連イベント

①４月１８日：「２０１１ 年度 ＢＣＡＯ 研究会・勉強会活動報告会」

→短い時間で内容は多岐にわたる状況であったが、研究会の中でも活発なところとそう

でないところの差がはっきりしてきた。

②４月２５日：「ＢＣＡＯ アワード２０１１ 表彰式と受賞者発表」

→・ＢＣＰを持っていたおかげで迅速に事業を再建できた企業が表彰された。

     ・安否確認のシステムもつかいながら、オーソドックスな電話確認などを

並行したので２日程度で確認できたところもあった。

→今回は実践的なところがおおくて参考になった。

・総会セミナー

→「ＢＣＡＯはガイドラインがないところから始めたが、原点に回帰する必要がある。

紙を作ってなんぼではなく、どうやって会社をつぶさないようするかが大事

    ベストプラクティスではないが、本来必要なことを理解（実践）してもらうための

活動が必要

③４月２５日：「２０１２年 総会」

→総会の議事録を参照ください。

３． 討議：２０１２年度の活動方針とテーマについて

（１）今年度（２０１２ 年度）の活動について

 ①ＩＴＢＯ 用語研究

 クレジットやコピーライトなどを追記し、校正する。

 クレジットには参加者の名前を会社社名込で追記する。不都合がある方は連絡くださ

い。

４．プレゼンテーション

①講演者：グリコハム株式会社 田中 実様 （関西支部）

② 講演テーマ：「ＢＩＡ について」（食品メーカーの事例を中心に）

③ 講演内容

○ ＢＩＡ研究会で検討した内容および田中様にて実感されたこと、疑問点などを、資料を

交えてご説明いただいた。

 過去のビジネスインパクト分科会活動資料も参照

 関西支部会でも同等の講演を行ったが、その後のコメントなども紹介。皆で議論を

行った。

５．次回（２０１２年度 第１回）ＩＴＢＯ研究会の日程

  ○日時：６月１２日（火） １７ ：００～１９：００

  ○場所：ＢＣＡＯ 東京オフィス

  ○２０１２年度の開催予定日

  開催日 時 間 場 所

３   ６月１２日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

４   ７月１０日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

休み

５   ９月１１日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

６   １０月９日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

７   １１月１３日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

８   １２月１１日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

９ ２０１３年 １月８日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１０   ２月１２日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

１１   ３月１２日（火） １７：００～１９：００ ＢＣＡＯ 東京オフィス

６．出席者一覧

Ｎｏ， 氏名 会社名

 田中 実 グリコハム株式会社

１ 岡 伸幸 ソフトバンクＢＢ株式会社

２ 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

３ 野口 洋子 わかば国際特許事務所

４ 川村 丹美 株式会社シーエーシー

５ 伊藤 高信 ＦＵＮ

６ 加藤 誠 株式会社 日立コンサルティング

７ 近藤 隆一 株式会社 富士通エフサス

８ 佐柳 恭威 バークレイズ・キャピタル

９ 田中 弘明 ＳＣＳＫ株式会社

１０ 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

１１ 西出 三輝 ＮＫＳＪリスクマネジメント株式会社

１２ 羽生田 和正 株式会社 アスラボ

１３ 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

以上